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Svar (23/4 97) 

Socialministeren (Karen Jespersen): 
Jeg har på baggrund af Socialudvalgets spørgs- 
mål anmodet Den Sociale Ankestyrelse om en 
udtalelse om praksis på området. Den Sociale 
Ankestyrelse har udtalt følgende: 

»Ankestyrelsen kan oplyse, at der efter Anke- 
styrelsens praksis kan tilkendes førtidspension 
på rent helbredsmæssigt grundlag efter lov om 
social pension § 14, stk. 1-3, til personer med 
kronisk træthedssyndrom, når en række betin- 
gelser er opfyldt. 

Ankestyrelsen har taget stilling til spørgsmå- 
let om tilkendelse af førtidspension på grundlag 
af kronisk træthedssyndrom i et principielt 
møde i oktober 1993. De principielle afgørelser 
er offentliggjort i Social Meddelelse P-11-93, der 
vedlægges til orientering. (Ikke optrykt her). 

Ankestyrelsen lagde ved afgørelserne vægt 
på, 
-  at sygdommen er lægeligt veldokumenteret, 

herunder at andre mulige årsager til tilstan- 
den var udelukket. 

-  at sygdommen havde været til stede i en 
årrække uden væsentlig bedring, og 

-  at revalidering ikke havde været mulig. 
Som det fremgår af sagerne nr. 4 og 6 i den 

vedlagte Sociale Meddelelse, kan der efter 
Ankestyrelsens praksis tilkendes mellemste før- 
tidspension, når sygdommen har medført en 
svær nedsættelse af ansøgerens funktions- 
niveau. 

Det er således ikke Ankestyrelsens praksis, at 
sygdommen højest kan begrunde, at der tilken- 
des den almindelige førtidspension. 

Ankestyrelsen kan i øvrigt oplyse, at det 
fremgår af førtidspensionsstatistikken for 1995, 
at i alt 77 sager ud af 30.000 nye ansøgninger om 
førtidspension vedrørte ansøgere med kronisk 
træthedssyndrom. 

116% af sagerne fik de pågældende tilkendt 
mellemste førtidspension, i 61% af tilfældene 
almindelig førtidspension, medens der blev 
givet afslag på pension i 23% af sagerne.« 

Idet jeg kan heholde mig til Ankestyrelsens 
svar, finder jeg grund til at fremhæve, at perso- 
ner der lider af kronisk træthedssyndrom, har 
ret til førtidspension på lige fod med andre, hvis 
de opfylder pensionslovens betingelser herfor. 

Spm. nr. S 1988 

Til miljø- og energiministeren (11/4 97) af: 
Henning Urup (V): 
»Hvor mange prøver kræves der for at kunne 
kontrollere udledningen fra et kommunalt rens- 
ningsanlæg, og hvor høj en sikkerhed forlanges 
ved disse målinger?« 

Svar (23/4 97) 

Miljø- og energiministeren (Svend Auken): 
Jeg har forelagt spørgsmålet for Miljøstyrelsen 
der oplyser følgende: 

»Kontrol med udledningen fra et renseanlæg 
udføres som regel i overensstemmelse med 
Dansk Ingeniørforenings Anvisning for Vand- 
forureningskontrol. Anvisningen er baseret på 
et statistisk beregningsgrundlag, hvor gennem- 
snit af de udførte målinger, spredningen på 
målingerne og antallet af de foreliggende målin- 
ger i kontrolperioden indgår. For de kommuna- 
le renseanlæg fastsættes kontrolperioden typisk 
svarende til et kalenderår. Anvisningen kan ale- 
ne anvendes, når der foreligger minimum 6 
målinger pr. kontrolperiode, og antallet af 
målinger i kontrolperioden kan kun fastsættes 
til 6 målinger, såfremt der er en god margen 
mellem kravet til udledningen de seneste måle- 
resultater. Som udgangspunkt skal der udføres 
12-24 målinger pr. kontrolperiode, afhængig af 
om der er tale om almindelig eller skærpet kon- 
trol. På de større renseanlæg, der er omfattet af 
Vandmiljøplanen skal der således udtages mini- 
mum 12 prøver pr. år. 

Med hensyn til usikkerheden ved målingerne, 
kan denne opdeles i en analyseusikkerhed samt 
en usikkerhed som følge af, at der kun udføres 
målinger i få døgn i løbet af kontrolperioden, og 
fordi vandkvaliteten uundgåeligt vil variere. 

På udledninger fra kommunale renseanlæg, 
er der typisk så stor forskel mellem analysede- 
tektionsgrænsen og indholdet af forurenende 
stof, at analyseusikkerheden er beskeden. Med 
hensyn til usikkerheden forårsaget af, at der kun 
er tale om »stikprøver«, er det vurderet, at 12 
prøver i løbet af en kontrolperiode giver en til- 
strækkelig sikkerhed for kontrollen, når vari- 
ationen af måleresultaterne tages i betragtning. 

Anvisningen er på nuværende tidspunkt 
under revision i regi af Dansk Standard. Udover 
en revurdering af de statistiske forudsætninger 
der ligger til grund for anvisningen, vil det blive 


